
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-157 del 23/02/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  servizi  di 
hosting per la fornitura Open Data su infrastruttura Data 
Center Lepida SpA.

Proposta n. PDTD-2018-153 del 23/02/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 23 (ventitre) febbraio  2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione servizi di hosting per la fornitura 
Open Data su infrastruttura Data Center Lepida SpA.

VISTI:

– la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo per  l'esercizio  2018, del  Budget generale e della Programmazione di 

Cassa per l'esercizio 2018";

– la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATO:

– il  dlgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO: 

- che la Regione Emilia-Romagna, in attuazione del Piano Telematico, ha  affidato a 

Lepida Spa di  realizzare e manutenere sulle proprie infrastrutture il  nuovo portale 

Open Data regionale; 

- che tale portale è realizzato con un'architettura principale basata su un'installazione 

del  prodotto  software open source denominato  CKAN  (identico a quello  utilizzato 

dalla Regione Emilia-Romagna), e può comunicare con un qualsiasi altro server in 

Data  Center,  fatte  salve  le  opportune  abilitazioni  in  termini  di  sicurezza,  senza 

transitare da Internet o, più in generale, da altre reti pubbliche; 

2



- che, inoltre, le interconnessioni tra i sistemi e le politiche di indirizzamento possono 

essere ottimizzati grazie alla piena disponibilità e gestione, fisica e logica, della rete 

geografica Lepida di cui i Data Center rappresentano punti nevralgici di interscambio;

- che Arpae SIMC ritiene opportuno attivare i propri servizi di Open Data, anche in 

virtù di eventuali sviluppi di servizi per il territorio legati a sistemi di allertamento, 

definendo un punto strategico di interscambio con la Regione Emilia-Romagna e le 

PP.AA;

- che, la rete regionale è attestata su infrastruttura gestita da Lepida SpA, la quale 

fornisce in molti  casi servizi di hosting per interlocutori istituzionali potenzialmente 

interessati ad accedere in modo efficiente ai dati meteo e previsioni ottimizzando e 

centralizzando l’infrastruttura;

-- che nel  programma delle attività del Servizio Idro-Meteo-Clima  è prevista l’attività 

istituzionale di messa a disposizione di dati e servizi Web in modalità Open Data;

CONSIDERATO:

- che Lepida S.P.A., persegue come scopo statutario l'esercizio delle attività rientranti 

nell'ambito di pertinenza di pubbliche amministrazioni ed altri  soggetti  pubblici che 

detengono  una  partecipazione  nella  Società,  concernenti  la  fornitura  della  rete 

secondo  quanto  indicato  nell'art.  10,  comma  1,  2  e  3  della  legge  regionale  n. 

11/2004, tra le quali rientra l’acquisto, sviluppo, erogazione e offerta, nel rispetto e 

nei limiti delle normative comunitarie e nazionali in materia di appalti di lavoro, servizi 

e  forniture,  di  servizi  di  telecomunicazione  ed  informatici  e/o  affini,  i.e.  a  titolo 

esemplificativo  e  non  esaustivo:  servizi  dati,  Internet  e  di

telefonia, tradizionale e su rete IP; servizi per la convergenza fisso/mobile; servizi di 

data  center  con  funzioni  di  data  storage,  server  farming,  server  consolidation, 

backup,  disaster recovery;  servizi  di  Help Desk tecnologico,  erogazione di  servizi 

software  applicativi  gestionali  in  modalità  ASP;

- che l’art. 5, comma 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Principi comuni 

in  materia  di  esclusione  per  concessioni,  appalti  pubblici  e  accordi  tra  enti  e 

amministrazioni  aggiudicatrici  nell’ambito  del  settore  pubblico”-;

- che in virtù di tale disposto normativo ed essendo Lepida S.p.a. una società per 

azioni in house a totale ed esclusivo capitale pubblico costituita ai sensi dell'art. 10 

comma 3 della legge regionale n. 11/2004, e controllata al 99% dalla Regione Emilia-

Romagna, si motiva la deroga all’applicazione del codice degli appalti della presente 

fattispecie contrattuale;

CONSIDERATO 
3



-che Lepida SpA, con offerta prot. PGSIM 2018/242 del 21/02/2018 ha formalizzato 

l’offerta di servizi di hosting per la fornitura Open Data su infrastruttura Data Center 

Lepida SpA, per un importo annuale di Euro 12.786,89  (IVA  esclusa) e un costo una 

tantum  per l' attivazione dei servizi di Euro 3.442,62 (IVA  esclusa);

RITENUTO:

- opportuno, pertanto, all'acquisizione di servizi  di hosting per la fornitura Open Data 

su infrastruttura Data Center Lepida SpA, con decorrenza dal 01/03/2018 e fino al 

31/12/2018;

che  il  costo  è  pari  Euro  16.229,51 (IVA  esclusa) come  risulta  da  offerta  del 

20/02/2018 PGSIM 2018/242 del 21/02/2018;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Stefano Cattani dell’Area Servizi Informatici, il  quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi 

del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09//2017;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  di  procedimento,  ai  sensi 

dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, il dott. Stefano Cattani;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento  sul  decentramento amministrativo  approvato con D.D.G. n.  87/2017, 

dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di  procedere, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016, all’acquisizione di servizi di hosting per la fornitura Open Data su infrastruttura 

Data Center Lepida SpA per il periodo 01/03/2018 - 31/12/2018;

2. di riconoscere alla ditta Lepida Spa un importo complessivo pari a Euro 16.229,51 (IVA 

esclusa);

3.  di  dare atto  che il  costo Euro  19.800,00 relativo al  presente provvedimento,  avente 

natura di “Servizi informatici” è a carico dell' esercizio 2018 ed è compreso nel budget 

annuale  e nel conto economico pluriennale con riferimento al centro di costo DSSIM;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, 

alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA
4



(F.to Dott. Tiziana Paccagnella)

5



N. Proposta:   PDTD-2018-153   del    23/02/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione servizi  di hosting per la 
fornitura Open Data su infrastruttura Data Center Lepida SpA.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  23/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


